
  ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “ G. Gorni”
  Via Allende n. 7  –  Tel. 0376–618926       Fax. 0376-626175

QUISTELLO (MN)
e-mail:   mnic821001@istruzione.it

posta elettronica certificata:   mnic821001@pec.istruzione.it
sito  scuola:   http://www.icquistello.edu.it

All'albo online
Al Sito

Amministrazione trasparente

OGGETTO:  Avviso  pubblico  di  selezione  per  esperti  esterni  per  l'attuazione  del
progetto di  potenziamento della lingua inglese  “It's always tea time” rivolto agli
alunni delle classi terminali della scuola primaria. 

Oggetto della procedura di selezione. 
Formazione, mediante procedura comparativa, di graduatoria di esperti esterni all’Istituzione
Scolastica per l’attuazione di azioni di potenziamento della lingua inglese a valere sul Piano
Triennale dell'Offerta Formativa di Istituto per l'anno scolastico 2022-2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924,
n. 827 e ss.mm. ii.;
VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii;
VISTO il  Decreto  28 agosto 2018, n. 129, concernente “Nuovo regolamento amministrativo
contabile”;
VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica del 4 dicembre 2014, n. 6;
VISTO il  Regolamento  d'Istituto  per  il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti,  approvato  con
delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 20 dicembre 2021;
VISTO il P.T.O.F. a.s. 2022-2023;
CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  della  suddetta  azione  è  necessario  reperire  e
selezionare personale esperto per l’espletamento del progetto;
CONSIDERATO  che  le  candidature  pervenute  per  l’avviso  di  selezione  prot.  n.  7684  del
25/11/2022,  rivolto  al  personale  interno  e  di  altre  istituzioni  scolastiche,  sono  risultate  in
numero non sufficiente a garantire l’avvio di tutti i corsi previsti;
CONSIDERATO  che  le  candidature  pervenute  per  l’avviso  di  selezione  prot.  n.  8362  del
14/12/2022, rivolto al personale esterno in possesso di laurea magistrale, risultano ancora in
numero non sufficiente a garantire l’avvio di tutti i corsi previsti;
CONSIDERATA  l’urgenza  di  individuare  esperti  esterni  per  garantire  l’avvio  di  tutti  i  corsi
previsti nei tempi prestabiliti;

M
N

IC
821001 - A

15093D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008626 - 29/12/2022 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE

mailto:mnic821001@istruzione.it
mailto:mnic821001@pec.istruzione.it


DETERMINA

di emanare il presente avviso avente per oggetto la selezione pubblica, mediante procedura
comparativa  per  titoli,  di  personale  esperto  esterno, cui  affidare  l’incarico  di  docenza  per
l’attuazione di azioni di potenziamento della lingua inglese. 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto.

Art. 1 – Finalità della selezione e destinatari del progetto

Formazione, mediante procedura comparativa, di graduatoria di esperti esterni per l’attuazione
di  azioni  di  potenziamento  della  lingua  inglese  a  valere  sul  Piano  Triennale  dell'Offerta
Formativa di Istituto per l'anno scolastico 2022-2023. 
Destinatari del progetto saranno gli alunni delle classi terminali (quarte e quinte) della scuola
primaria di San Giacomo delle Segnate.
I suddetti destinatari saranno distribuiti in  tre gruppi distinti (consistenza numerica variabile
tra 8 e 14 studenti circa) organizzati secondo il seguente schema: 

N. GRUPPO DATE ORARIO DESTINATARI SEDE

1 La Lepre
Marzolina

giovedì  19/01/2023
giovedì  26/01/2023
giovedì  09/02/2023
giovedì  16/02/2023
giovedì  23/02/2023
giovedì  02/03/2023
giovedì  16/03/2023
giovedì  23/03/2023
giovedì  30/03/2023

15:00
17:00

studenti della scuola
primaria di San
Giacomo delle

Segnate

plesso primaria 
di San Giacomo 
delle Segnate

Art. 2 – Ambiti di intervento

SCUOLA PRIMARIA (18 ore per ciascun gruppo)
• Attività di ascolto e conversazione;
• perfezionamento delle basi linguistiche generali;
• arricchimento lessicale.

Art. 3 – Requisiti di partecipazione e criteri di selezione

Sono  ammessi  alla  selezione  come  esperto,  pena  l’inammissibilità  della  candidatura,  gli
aspiranti  in  possesso,  alla  data  di  scadenza  della  domanda  di  partecipazione,  di  laurea
triennale o magistrale in lingue straniere (prima o seconda lingua inglese). 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente
Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di
valutazione e dei punteggi di seguito specificati:

1. titoli di studio: votazione laurea, numero corsi di specializzazione, perfezionamento
post-laurea ecc;

2. titoli didattici culturali: numero di corsi specifici nella materia oggetto dell’avviso;
3. attività professionale: anzianità di docenza, numero di collaborazioni con Univer-

sità, associazioni professionali, ecc.

Titoli di studio
max punti 20
La laurea in lingue 

(prima o seconda lingua 

inglese) è requisito 

obbligatorio di accesso.

Laurea magistrale  in lingua Inglese
Voto di laurea:
tra 60 e 75 punti 8
tra 76 e 91 punti 10
tra 92 e 107 punti 12
tra 107 e 110 punti 14
Laurea triennale in lingua Inglese (valutata in alternativa al titolo
precedente)
Voto di laurea:
tra 60 e 75          punti 4
tra 76 e 91          punti 5

M
N

IC
821001 - A

15093D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008626 - 29/12/2022 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE



tra 92 e 107 punti 6
tra 107 e 110 punti 7
Master universitario 1500 ore coerente con la professionalità 
richiesta (3 punti)
Corso di specializzazione post-laurea di durata annuale o biennale 
specifico per la professionalità richiesta (2 punti)
Corso di perfezionamento min. 80 ore coerente con la 
professionalità richiesta (1 punto)

Titoli didattici culturali
max punti 10

Certificazioni  coerenti  con la  professionalità  richiesta (2 per ogni
certificazione, es. corso metodologia CLIL, ECDL o EIPASS, GSUITE)
Docenza in corsi coerenti con la professionalità richiesta (2 per ogni
corso)
Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento coerenti con
la professionalità richiesta (1 per ogni corso)

Attività professionale
max punti 20

Anzianità di docenza (1 punto per ogni anno di servizio)
Collaborazioni con Università (1 punto per ogni collaborazione)

Esperienza professionale nel settore privato (1 punto per ogni anno
di servizio)

Art. 4 – Domanda di partecipazione

Gli aspiranti potranno far pervenire domanda, composta dal modello Allegato A, dal curriculum
vitae in formato europeo, debitamente sottoscritti, e dalla copia del documento d'identità in
corso di validità, brevi manu, agli uffici di segreteria della scuola, siti in via Allende n. 7 a
Quistello,  entro e non oltre le ore 12.00 del giorno lunedì 9 gennaio 2023 in busta
chiusa,  sigillata e controfirmata,  o, in alternativa,  inviando la suddetta documentazione da
indirizzo PEC a  mnic821001@pec.istruzione.it. In entrambi i casi (scritto sulla busta o come
oggetto  della  PEC)  dovrà  essere  espressa  la  dicitura  “Candidatura  esperto  esterno  lingua
inglese”.  Farà  fede il  protocollo  con  data  ed  ora  di  ricezione.  Non  saranno  prese  in
considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte.

Art. 5 - Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figure da nominare

La  valutazione  sarà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  attraverso  la  comparazione  dei
curricula,  sulla  base della  valutazione dei  titoli  da  tabella  di  cui  all’art.  3.  I  risultati  della
selezione  saranno  resi  pubblici  mediante  pubblicazione  sul  sito  della  scuola  e  comunicati
direttamente agli individuati.
I candidati inseriti in graduatoria saranno successivamente convocati in ordine di precedenza
per la scelta dei corsi di cui all’art. 1.
Gli  incarichi  saranno attribuiti  anche  in  presenza di  una  sola  candidatura  rispondente  alle
esigenze progettuali.

Art.  6  -  Rinuncia,  surroga,  revoca  dell’incarico  o  rimodulazione organizzativa  del
corso.

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, si procederà alla surroga utilizzando le graduatorie
di merito di cui all’art. 5. 
L’amministrazione  scolastica  si  riserva  di  revocare  l’incarico  qualora  non  sussistano  più  le
condizioni per l’espletamento dello stesso (es. mancata frequenza degli studenti).
L’amministrazione si  riserva,  altresì,  di  effettuare modifiche in ordine all’organizzazione del
corso (es. riduzione monte orario, espletamento della prestazione in modalità a distanza).

Art. 7 - Incarichi e compensi

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, il costo orario di docente esperto, è pari
a € 40,00 lordi, omnicomprensivo di tutti gli oneri.
La remunerazione non prevede un pagamento di tipo forfetario ma va correlata alle ore di
servizio  effettivamente  prestato.  L'effettuazione  di  tali  ore  dovrà  essere  dettagliatamente

M
N

IC
821001 - A

15093D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008626 - 29/12/2022 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE



documentata.
Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 

Art. 8 - Pubblicizzazione

Al  presente  avviso  è  data  diffusione  mediante  pubblicazione  sul  sito  della  scuola
www.icquistello.edu.it . 

Art. 9 - Informativa in materia di tutela della privacy

I  dati  richiesti  saranno  raccolti  ai  fini  del  procedimento  per  il  quale  vengono  rilasciati  e
verranno  utilizzati  esclusivamente  per  tale  scopo  e,  comunque,  nell’ambito  dell’attività
istituzionale  dell’Istituto.  All’interessato  competono  i  diritti  di  cui  all’art.  7  del  D.Lvo  n.
196/2003.

Il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico, Dott. Andrea D'Aprile. 

Il Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D’Aprile

M
N

IC
821001 - A

15093D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008626 - 29/12/2022 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ G. Gorni”
	QUISTELLO (MN)

		2022-12-29T16:25:20+0100
	ANDREA D'APRILE




